
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №183» Советского района 
г.Казани

420140, Республика Татарстан, г.Казань, ул. 
Минская, д 47

тел.: +7(843)590-54-77 e-mail: gl83.kzn@tatar.ru

Казан шәһәре
Совет районының «183нче гимназия» 

гомуми белем муниципаль бюджет 
учреждениесе

420140, Татарстан Республикасы, Казан шәһәре, 
Минская ур, 47

тел.: +7(843)590-54-77 e-mail: gl83.kzn@tatar.ru

ПРИКАЗ

№270 14.09.2022г.

«Об организации и проведении школьного этапа Всероссийской 
и Республиканской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году»

В соответствии с планом работы Управления образования г. Казани на 2022-2023 
учебный год, Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
22.06.2022г. № 566 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников», на основании приказа Министерства образования и науки РТ от 25.08.2022 
№ под-1439/22 г. «Об утверждении Календарного плана мероприятий Министерства 
образования и науки Республики Татарстан на 2022/2023 учебный год».

Приказываю:

1. Назначить ответственным лицом за проведение школьного этапа всероссийской, 
республиканской олимпиад школьников и возложить ответственность за предоставление 
достоверной информации об участниках олимпиады заместителя директора по УР 
Гульманову Д.М.

2. Заместителю директора Гульмановой Д.М.:
2.1. организовать и провести школьный этап всероссийской и республиканской 

олимпиад школьников в соответствии с утвержденным графиком (приложение№1);
2.2. обеспечить информирование педагогов, учащихся и их родителей о порядке и 

сроках проведения школьного этапов всероссийской и республиканской олимпиады 
школьников в 2022-2023 году с указанием места и времени проведения путем размещения 
информации на официальном сайте учреждения в ИС «Электронное образование» и 
информационном стенде школы;

2.3. осуществлять обработку персональных данных участников школьного этапа 
олимпиады в соответствии с требованиями Федерального закона №152-ФЗ «О 
персональных данных»;

2.4. обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности при получении и 
тиражировании комплектов заданий школьного этапа всероссийской и республиканской 
олимпиад школьников;

2.5. обеспечить заполнение в личном кабинете сайта olymp.odkzn.ru протокол

mailto:gl83.kzn@tatar.ru
mailto:gl83.kzn@tatar.ru


проведения предметной олимпиады школьников;
2.6. разместить в течение 4 -х  рабочих дней после проведения каждой предметной 

олимпиады на официальном сайте в ИС «Электронное образование» (в РЭЙ формате) и 
информационном стенде протокол проведения предметной олимпиады;

3. Создать оргкомитет школьного этапа олимпиад согласно указанному списку 
(приложение №2).

4. Создать жюри школьного этапа олимпиады согласно указанному списку 
(приложение №3).

5. Представить протокол проверки назначенным председателям жюри 
ответственному лицу за проведение школьного этапа всероссийской и республиканской 
олимпиады школьников в течение 2-х рабочих дней.

6. Ответственным за проведение олимпиады, а также учителям- предметникам в день 
проведения олимпиады обеспечить тиражирование олимпиадных заданий, (согласно 
приложению №1).

7. Назначить ответственного за получение комплекта олимпиадных заданий 
Г ульманову Д.М.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой/

С.А. Галинова



ГРАФИК
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2022/2023 учебном году

Приложение 1
МБОУ «Гимназия № 183»

от 14.09.2023г №270

№ № О тв ет
ств ен н

Н аи м ен ов ан и е
п редм етн ой

Д ата
проведения

К л асс В р ем я
провед

В рем я
оконч

А уди т
ория

Д еж ур н ы й  в ауди тор и и

ый
орган и
затор

по
провед
ению

О Л И М П

иады

ол и м п и ады ения
О Л И М П

иады

ания
О Л И М П

иады

Ф .И .О . С пециа
л ьн ость

по
ди п л ом

У

Г ул ьм а
нова
Д .м .

И скусство
(М Х К )

21 сентября 5-11 9.50

14.30
Конф .
зал

С аляхова А .М . 
(1 см ена)

В ал и улл и н  Д .Л . 
(2см ен а)

Учи тель

английс

кого

языка

Учитель

химии

А раб ски й  язы к 

Т урец ки й  язы к

22 сентября
9.50

К онф .
зал

С ай ки н а К .И . Учи тель

английс

кого

язы ка

Т атарски й  язы к 
для

русскоязы ч н ы х 
обучаю щ и хся 

ш кол с 
русским  
язы ком  

обучения

23 сентября
5-11 9.50(1

см ена)

14.30
(2
см ена)

Библ.

Конф .
зал

Г ази зова А .Ш . 
(1 см ена)

П етр о ва  К.Р. 
(2см ен а)

У читель
английс

кого
язы ка

У читель
английс

кого
язы ка

Л и тература

26 сентября 5-11 9.50(1
см ена)

14.30
(2
см ена)

Конф .
зал

В аф и н а И .И . 
(1 см ена)

И ван ова Д .А . 
(2см ен а)

У читель
родного

язы ка
У читель
английс

кого
язы ка

И стория

27 сентября 5-11 9.50(1
см ена)

14.30
(2
см ена)

Конф .
зал

А хм етгал и ева  Ч.И . 

Х ай б ул ли н а Э М

У читель 
английс 

кого 
язы ка 

У читель 
нем ецко 
го язы ка

Ф изика
28 сентября 7-11 9.50 Б ибл

И браги м ова Л .Р.
У читель
родного

язы ка

Э коном ика
29 сентября 5-11 9.50 Конф .

зал
Х аш и тов а  Л .С . У читель

родного
язы ка

И н остран н ы е 30 сентября 5-11 9.50 Конф . Ш ай дул л ова Л .Ф . У читель



язы ки:
К и тай ски й

зал английс
кого
язы ка

Г еология
3 октября 8-11 9.50 Конф .

зал
А рсл ан ова Ч .Н . У читель

родного
язы ка

Х им ия

5 октября 7-11 9.50 Библ А хм етгал и ева  Ч .И . У читель
английс
кого
язы ка

Э кология
6 октября 5-11 9.50 Конф .

зал
Е рем ц ова  Р.Н . У читель

родного
язы ка

И ностран н ы е
язы ки:

А нглийский ,
Ф ранцузский,

Н ем ецкий

7 октября 
(письм енны й 

тур)

4, 5-6, 7- 
8, 9 ,10

9.50(1
см ена)

14.30
(2
см ена)

К онф .
зал

К узьм и чева С.Г. 
(1 см ена)

В ол осен кова Ж . А. 
(1 см ена)

(2 см ена) 
Х аф и зова С.С.

У читель
русского

язы ка
У читель
м атем ат

ики

9.50 Конф .
зал

Х у сн утд и н ова Г .С . 
М у стаф и н а  Л .Р. 
С аляхова А .М .

У читель
английс

кого
язы ка

8 октября 
(устны й тур)

Родной  
(татарский) 

язы к для 
обучаю гцихся- 
татар  ш кол с 

русским  
язы ком  

обучения

10 октября 9.50 Конф .
зал

О си п ова В .В . У читель 
английс 
кого  и 

нем ецко 
го язы ка

Г еограф и я 11 октября 5-11 9.50(1
см ена)

14.30
(2

см ена)

Конф .
зал

Г и л язи ев  К .Х . У читель 
английс 
кого  и 

китайско  
го язы ка

Б иология 12 октября 5-11 9.50
(1
см ена)

14.30
(2

см ена)

Б ибл 1 см ен а 
С аф и н  М .М .

2 см ен а 
И ди ятова М .Р.

У читель
общ еств
ознания
учитель
ф изики

Родная 
(татарская) 

л и тература  для 
обучаю щ ихся- 
татар  ш кол с 

русским  
язы ком  

обучения

13 октября 5-11 9.50 Конф .
зал

Б и лал ова О. А. У читель
английс

кого
язы ка

А строном ия 14 октября 5-11 9.50 Б ибл С ай ки н а К .И . У читель
английс

кого
язы ка

Ф изическая
культура

17 октября 
(теорети к о 

м етодический  
тур)

5-11 9.50 Конф .
зал

В аф и н а  И .И . У читель 
татарско  
го язы ка

18 октября 
(практический  

тур)

5-11 9.50 А бд ул ли н  Ф .Ф . У читель
физкуль

туры



М атем ати ка 19 октября 4-11 9.50
О
см ена)

14.30
(2

см ена)

Б ибл 1 см ен а
Х усн у тд и н о ва  Г.С .

1 см ен а
З ам д и хан ова Р.И .

2 см ен а 
Г и м ад еева  Г.Р.

У читель
английс

К О Г О

язы ка
У читель
английс

К О ГО

язы ка
У читель
русского

язы ка
О бщ ествозн ан

ие
20 октября 5-11 9.50

(1
см ена)

14.30
(2

см ена)

Конф .
зал

1 см ен а 
К остяги н  С.А .

2 см ен а 
И вш и н а О .А .

У читель
английс

кого
язы ка

У читель
м атем ат

ики
О БЖ 21 октября 

(теория)

22 октября 
(практический

тур)

3-11 9.50 Конф .
зал

1 см ен а
А б д ул ли н  Ф .Ф .

У читель
ф изкуль

туры

П раво 24 октября 5-11 9.50 Конф .
зал

1 см ен а 
Б и лал ова О .А .

У читель
английс

кого
язы ка

Р усски й  язы к 25 октября 4 ,5 ,6 ,7 ,8 , 
9 ,10

9.50
(1
см ена)

14.30
(2
см ена)

Библ.

Конф .
зал

Конф ,
зал

1 см ен а 
К азан ц ев  Р .А .

1 см ена 
М агсум ова

Г.М .
2 см ен а

М у стаф и н а  Л .Р .

У читель
техн олог
ии
У читель
татарско
го язы ка
У читель
английс
кого
язы ка

И н ф орм ати ка 26 октября 9,10 9.50 Б ибл В аф и н а  Э .Ф . У читель
м атем ат

ики

Т ехнология 27 октября 
(теория, 

практика)

5-11 9.50 Конф .
зал

Д еревен ск ая  И .Е . У читель
русского

язы ка



Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской, республиканской олимпиады
школьников

Приложение 2
МБОУ «Гимназия № 183»

от 14.09.2023т №270

№ ФИО Должность
1 Г ульманова Д.М замдиректора по УР
2 Хуснутдинова Г.С руководитель МО иностранных 

языков
3 Таирова Д.Р. руководитель МО естественно

математического цикла
4 Суянгулова Л.Н. руководитель МО гуманитарного 

цикла
5 Шаяхметова А.Г. руководитель МО эстетического 

цикла
6 Магсумова Г.М., руководитель МО родного языка
7 Билалова Р.Р руководитель МО классных 

руководителей



Состав комиссии по проверке олимпиадных работ школьного этапа всероссийской и
республиканской олимпиады школьников

Приложение 3
МБОУ «Гимназия № 183»

от 14.09.2023т №270

Предмет Должность ФИО Должность
1 Изобразительное

искусство
Председатель жюри 

Член жюри 
Член жюри

Шабанова И.Г.
Саетова Г.Н. 

Казанцев Р.А.

Учитель ИЗО 
Учитель музыки 

Учитель 
технологии

2 Право Председатель жюри 
Член жюри 
Член жюри

Шакирова Г.Р. 

Кочемасова А.В. 

Майоров Д.Н.

учитель
обществознания

учитель
обществознания 
учитель истории

3 Экология Председатель жюри 
Член жюри 
Член жюри

Губайдуллина Н.И. 

Валиуллин Д.Л. 

Таирова Д.Р.

учитель биологии 
учитель химии

учитель
географии

4 Астрономия Председатель жюри 
Член жюри

Таирова Д.Р. 
Идиятова М.Р. 
Ившина О.А.

Руководитель МО 
учитель физики 

учитель 
математики

5 Экономика Председатель жюри 
Член жюри

Шакирова Г.Р. 

Кочемасова А.В.

Учитель
обществознания

Учитель
обществознания

6 Иностранные языки: 
Английский 
Немецкий 

Французский

Председатель жюри 
Член жюри 
Член жюри 
Член жюри 
Член жюри

Хуснутдинова Г.Р. 

Мустафина Л.Р.

Саляхова А.М

Хайбуллина Э.М.

руководитель МО 
учитель 

английского 
языка 

учитель 
английского 

языка 
учитель

немецкого языка
7 Русский язык Председатель жюри Суянгулова Л.Н. руководитель МО



Член жюри 
Член жюри 
Член жюри

Деревенская И.Е. 
Чукарина Д.А. 

Давлетшина А. А.

учитель русского 
языка и 

литературы 
учитель русского 

языка и 
литературы

8 История Председатель жюри 
Член жюри 
Член жюри

Шакирова Г.Р. 
Майоров Д.Н. 

Кочемасова А.В.

учитель
обществознания 
учитель истории

9 Иностранные языки: 
Китайский

Председатель жюри 

Член жюри

Хуснутдинова Г.Р. 

Хасанов Н.Г.

руководитель МО 
учитель

китайского языка
10 Информатика Председатель жюри 

Член жюри 
Член жюри

Таирова Д.Р. 
Павлова Д.А. 
Сафьянов И.З.

учитель
информатики;

учитель 
математики и 
информатики; 

учитель физики;
11 Литература Председатель жюри 

Член жюри 
Член жюри

Суянгулова Л.Н.
- Чукарина Д.А. 

-Деревенская И.Е.,

руководитель МО 
учитель русского 

языка и 
литературы 

учитель русского 
языка и 

литературы
12 Обществознание Председатель жюри 

Член жюри 
Член жюри

Майоров Д.Н. 
Шакирова Г.Р. 
Кочемасова А.В.

учитель истории 
учитель

обществознания
учитель

обществознания
13 Г еография Председатель жюри 

Член жюри 
Член жюри

Таирова Д.Р. 
Губайдуллина Н.И. 

Валиуллин Д.Л.

учитель 
географии; 

учитель 
биологии; 

учитель химии;
14 Математика Председатель жюри 

Член жюри 
Член жюри

Таирова Д.Р. 
Павлова Д.А. 

Красильникова Э.Ф.

руководитель МО 
учитель 

математики;
учитель

математики;

15 ОБЖ Председатель жюри 
Член жюри

Бубнов А.В., 
Валиахметов И.Г.

учитель ОБЖ; 
учитель



Член жюри Абдуллин Ф.Ф. физкультуры

16 Химия Председатель жюри 
Член жюри 
Член жюри

Таирова Д.Р. 
Губайдуллина Н.И. 

Валиуллин Д.Л.

руководитель МО 
учитель 

биологии; 
учитель химии;

17 Технология Председатель жюри 
Член жюри 
Член жюри

Шамгунова В. А. 
Казанцев Р.А.

Шаяхметова А.Г.

руководительМО
учитель

технологии
учитель

технологии
18 Физическая культура Председатель жюри 

Член жюри 
Член жюри

Шамгунова В.А. 
Абдуллин Ф.Ф. 

Валиахметов И.Г.

руководитель МО 
учитель 

физкультуры 
учитель 

физкультуры
19 Биология Председатель жюри 

Член жюри 
Член жюри

Таирова Д.Р.
Г убайдуллина Н.И. 

Валиуллин Д.Л.

Руководитель МО 
учитель биологии 

учитель химии

20 Физика Председатель жюри 
Член жюри 
Член жюри

Таирова Д.Р. 
Идиятова М.Р. 
Павлова Д.А.

руководитель МО 
учитель физики 

учитель 
информатики 
математики

21 Татарский язык для 
русскоязычных 

обучающихся школ с 
русским языком 

обучения

Председатель жюри 
Член жюри 
Член жюри

Магсумова Г.М. 
Ибрагимова Л.Р. 
Хашитова Л.С.

руководитель МО 
учитель

татарского языка 
учитель

татарского языка
22 Русская литература 

для обучающихся 
школ с родным 

языком обучения

Председатель жюри 
Член жюри 
Член жюри

Суянгулова Л.Н. 
Билалова Р.Р.

Еремцова Р.Н.

Руководитель МО 
Учитель русского 

языка
Учитель родного 

языка
23 Родной (татарский) 

язык для 
обучающихся -  

татар школ с 
русским языком 

обучения

Председатель жюри 
Член жюри 
Член жюри

Магсумова Г.М. 
Ибрагимова Л.Р. 

Вафина И.И.

руководитель МО 
учитель

татарского языка 
учитель

татарского языка

24 Русский язык для Председатель жюри Суянгулова Л.Н. руководитель МО



обучающихся школ с 
родным (нерусским) 

языком обучения

Член жюри 
Член жюри

Билалова Р.Р. 
Еремцова Р.Н.

Учитель русского 
языка

Учитель родного 
языка

25 Родная (татарская) 
литература для 
обучающихся -  

татар школ с 
русским языком 

обучения

Председатель жюри 
Член жюри 
Член жюри

Магсумова Г.М. 
Ибрагимова Л.Р. 

Вафина И.И.

руководитель МО 
учитель

татарского языка

26 Г еология Председатель жюри 
Член жюри 
Член жюри

Таирова Д.Р. 
Губайдуллина Н.И.

Руководитель МО 
Учитель 

географии 
Учитель биологии


